procedente o pedido contido na inicial, nos seguintes termos:

 

“Ante o exposto, rejeito as preliminares suscitadas e JULGO

PARCIALMENTE a presente ação, resolvendo o mérito do processo,

nos termos do art. 487, I, do CPC/15,PROCEDENTE para condenar

a parte ré ao pagamento do montante de R$ 4.725,00 (quatro mil,

setecentos e vinte e cinco reais), subtraindo o valor de R$ 945,00

(novecentos e quarenta e cinco reais) recebido administrativamente,

totalizando o valor de em favorR$ 3.780,00 (três mil, setecentos e

oitenta reais) da parte autora, valor este que deve ser atualizado

monetariamente pelo INPC, desde a data da ocorrência do acidente,

e sobre o qual devem incidir juros de mora de 1% (um por cento) ao

mês, desde a citação.

Expeça-se alvará em favor do perito nomeado nos autos, relativo ao

[...]

Não sendo

possível nenhuma das opções anteriores, sobre o valor atualizado da causa.

No caso concreto, é evidente que o valor da indenização emana

proveito econômico.

Por outro lado, tendo-se em mente que a indenização foi fixada no

importe de R$ 3.780,00 (três mil, setecentos e oitenta reais), ainda que se fizesse necessária a

fixação no patamar máximo de 20% (vinte por cento) sobre o valor da condenação, os

honorários resultariam em valor não condizente com o trabalho perpetrado pelos causídicos.

Assim, não se pode admitir que os honorários fixados em favor do